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İZNİK MİMARİ ESERLERİNDE HAT SANATI / Yrd. Doç. Dr. Mehmet 

M EM İŞ* 

İznik 2 Mart 1331 de Orhan Gazi zamanında ele geçirildikten1 sonra, 

Osmanlı mimarisinin ilk önemli örnekleri de burada meydana getirilmiştir. 1930 

lu yıllar ve sonrasında, yol açma gibi basit bahanelerle bu eserlerden bazıları 

kısmen veya tamamen ortadan kaldırılmışsa da günümüze gelebilenler, 

İznik'teki Osmanlı kültür mirasının canlı örneklerini oluşturmaktadır. 

Türk-İslam sanatında mimarinin ayrılmaz bir parçası durumunda olan hat 

eserleri, çoğu zaman yapıların inşa veya tamir edildikleri dönemlere ait tarihi 

belge niteliğindeki kitabeler şeklinde, bazen de gerek yapım aşamasında 

gerekse sonradan yapılara ilave edilen süsleme unsurları olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Her iki şekliyle de İznik'teki Osmanlı mimari eserlerinde, hat 

sanatının önemli ölçüde yer aldığı görülmektedir. Halen ayakta olanların 

: yanında, Orhan Gazi Camii, Hacı Hamza Bey Mescidi ve Türbesi, İbrahim Paşa 

İmareti, Hacı Mehmet Bey Çeşmesi gibi yapıları günümüze ulaşamayan bazı 

· eserlerin inşa kitabeleri ise halen İznik Müzesi'nde muhafaza edilmektedir. 

Şehirde hat erserieri bakımından zengin, önemli tarihi mezar taşları ve 
sandukaları da bulunmaktadır. Ancak ayrı bir tebliğ konusu olabilecek 

miktardaki bu eserler bu çalışmaya dahil edilmemiştir. 

Türk hat sanatının tarihi seyrindeki gelişmelere de ışık tutacak nitelikte 

olan, çoğu kitabe şeklindeki hat eserleri, kronolojik olarak İznik'teki şu 

yapılarda görülmektedir: 

1- HACI ZEYNEL (HACI ÖZBEK) CAMİİ 

Lefke Kapısı'na giden ana caddenin kuzeyinde yer anan bu cami, tarihi 

bilinen ve kitabesi de günümüze ulaşan en eski Osmanlı eseridi~. Kurtuluş 

savaşının zor günlerini atiatan bu yapının, yol genişletilmesi sebebiyle maalesef 

son cemaat yeri 1959 yılında yıktırılmıştı~. Bu kısımdaki esas giriş pencere 

haline dönüştürülmüş, inşa kitabesi de buradan alınıp mihrabın sağ tarafındaki 

pencere içine yerleştirilmiştir (resim"-1). 0.45 x 0.41 m. ölçülerindeki, 734 

SAÜ. ilahiyat Fak. Türk-İslam Sanatları T. Öğrt. ü. 
Ahmet Güneş, İznik, DİA, İst. 2001, c. XXIII, s. 545 
Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanli Mimarisinin İlk Devri, İst. 1966, c. I, s. 163,167; Semavi 
Eyice, "Hacı Özbek Camii", DİA, İst. 1996, c. XIV, s. 492 
Oktay Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, İst. 1986, s. 3 
Resimler, kitabın sonundaki EKLER kısmındadır. Bk. EK: 4. 
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(1333-34) tarihli üç satırlık celi sülüs kitabe hem hat sanatı yönünden hem de 

taş işçiliği bakımından zayıf olmakla beraber bilinen ilk Osmanlı kitabesi olması 

bakımından önem arzetmektedir. Metni ve okunuşu şöyledir: 

Arnmera hazihi'l-mescide'l-mübarek 

Halisan muhlisan li vechi'llahi teal 

Hacı Zeynel(?) ibn-i Muhammed. Tarihuhu fı seneti erba'in selasine ve 

seb'ı mie. 

Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından 1986 yılında yayınlanan, Türkiye'de Vakıf Abideler ve 
Eski Eserler isimli kitapta (c.IV, s. 205) A.Y.Ocak imzasıyla, kitabenin bu kısmı Y"'-" 
şeklinde kaydedilmiştir. Ancak kitabenin aslında -" kelimesi bulunmamaktadır. Baştaki (tl 
harfinin altında bulunan harf, aynı harfin boşluklarda süsleme amacıyla kullanılan küçük 
şeklidir. 
Kitabedeki bu ismi araştırmacılar çoğunlukla HaCI Özbek bin Muhammed şeklinde 
okuduklarından cami de daha çok bu isimle tanınmıştır. A. Saim Ülgen bu yapıyı_ Çarşt 
Mescidi adıyla ele almış, kitabedeki bani ismini de okunuşunu vermeden ~1 ""6. şeklinde 
kaydetmiştir (İznik'te Türk Eserleri, Vakıflar Dergisi, sy. I, Ankara 1938, s.56). Memduh 
Turgut Koyunluoğlu (İznik ve Bursa Tarihi, Bursa 1935, s.162)J\u .:=.. .:,;1 (Zeyne/ İbn-i 
Muhammed) şeklinde okumuş, yapıyı da Hact Zeynel Mescidi adıyla zikretmiştir. Doğrusu 
ancak bu ismin başka yazılı belgelerde ortaya çıkmasıyla anlaşılabilecektir. Ancak Başta ki 
harf (.ı) yerine (j) yazılmakla birlikte Koyunluoğlu'nun okuyuşu daha doğru görünmektedir. 
Nedenleri ise: 

ı -Kelimenin sonundaki harf (-ıl) değil (J) harfidir. Sülüs Hattı kurallarına göre çanak eğimi 
(J) harfininkine uygun olduğu gibi, yer olmasına rağmen (-ıl) harfinin hemzesi (•) de 
konulmamıştır. Birinci satır sonundaki (-ıl) harfi ile karşılaştırıldığında fark daha açık 
görülmektedir ki bu kelimenin (~1) şeklinde okunması mümkün görülmemektedir. 

2-(1) harfi ( ~1) kelimesine değil, üzerindeki (U!) kelimesine ait olabilir. Aslında burada 
(0!1) şeklinde yazılması Arapça bakımından uygun olmamakla birlikte birinci satır başında 
ı•:::.) olması gereken kelime de(':::.) biçiminde yazılmıştır. Burada olduğu gibi, istifli yazılarda 
bazen harfierin yerleri farklı algılanabilmektedir. 

3-Her ne kadar (Jlı) harfieri altında olması gereken noktalar konulmamışsa da (Jlı) 
harfleri üzerinde H harfininkinden başka bir nokta daha bulunması kelimenin (~1) şeklinde 
okunmasına aykırıdır. 

4-XIV. asır Osmanlı Türkçesi'nde sesiiierin kullanımı düzenli bir biçimde olmamakla 
beraber, bu kelimenin Özbek şeklinde okunabilmesi için elif harfinden sonra bir vav (J) 
harfinin de yazılması gerekirdi. 

S-Her iki okuyuş şeklinde de, burada yazılmış olan H harfinin aslında (j)olması gerekir. 
Kaldı ki her iki harf içinde, yazının umumi dağılımına göre bu harf hem küçük hem de şekil 
bakımından bozuktur. Burada ya bir hata yapıldığı yada harfin unutularak sonradan telafi 
edilmeye çalışılmış olabileceği akla gelmektedir. 
Burada fi(.;) harfi cerinin sağa doğru giden uzantısının Muhammed(.,..,...) isminin Ha harfine 
birleştirilmesi (ilk satır başındaki ayn harfinin açık olması gereken ağız kısmının birleşik 
bırakılması gibi) bir oymacılık hatası olsa gerektir. Mim harfinin fe ile birleşmesi de öyledir. 
Aslında Mim ile Ye harfleri birbirini keserek devam etmesi gerekirdi. 
Memduh Turgut Koyunluoğlu bu kelimeyi c.-J1 şeklinde kaydetmiştir. (İznik ve Bursa Tarihi, 
Bursa 1935, s. 162) 
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Kitabe metninde Mehmed oğlu Hacı Zeynel(?)in, halis ve temiz niyetle 

Allah'ın rızasını isteyerek bu mübarek mescidi 734 senesinde; imar ettiği 

belirtilmektedir·. 

2- ORHAN GAZi İMARET cAMii 

İznik'in fethinden hemen sonra Yenişehir Kapısı dışında yapılmış olan 

Orhangazi Camii bugün mevcut değildir. 1963 Temmuz'unda İstanbul 

Üniversitesi Edebiyat Fakültesi'nden Prof. Dr. Oktay Aslanapa idaresinde 

yapılan kazıda, yazılı kaynaklardan varlığı bilinen bu yapının, diğer kalıntıları 

yanındakitabesi de araziye dağılmış parçalar halinde bulunmuştur.8 Bir kısmı 

eksik olan parçaları bir beton blok üzerinde yeniden birleştirilmiş haliyle bugün 

İznik Müzesi'nde muhafaza edilmektedir. 505 envanter numaralı, beş satır 

halindeki ce li sülüs m ermer kitabenin daha çok satır sonları eksiktir. Yazılı alanı 

0.80 x 0.54 m. olup dış ebadı tam ölçülememektedir. Okunan kısımları şöyledir 

(resim-2): 

Emera hazihi'Hmarete'ş-şerifete es-sultanu ... 

A'la a'lahu'llahü Sultan Orhan bin Osman hallede'llahu 

MülkehQ li'l-hıdmeti zeyni'l-hac ve'l-haremeyn Hacı Pa(şa) ... 

Ve bereketehQ ecrahüma'llahü ecra'l-muhsin(in) ... 

Rebia'l-evvel ve itmamuha fı Şehr-i Şevvali'l-mübareki lise(neti) 

ham( s) ... 

Kitabenin tarih satırında senenin son rakamı olan hamse (beş), yapının 

başladığı Rebiülevvel ve tamamlandığı Şevval ayları okunmaktadır. Buna göre 

camiin yapımı yedi ay sürmüştür. Yine kitabede geçen "Sultan Orhan bin 

Osman" ibaresinden de yapının, Orhan Gazi'nin sultan ünvanını aldığı bir 

zamanda yapıldığı anlaşılmaktadır ki, Orhan Gazi (726) 1326 yılında babasının 

Ayverdi, age., c. I, s. 167; Aslana pa," İznik'te Türk Mimari Eserleri", Tarih Boyunca İznik, 
İst. 2004, s. 224, 225 
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ölümü ile hükümdar olduğuna göre Hicri 735 tarihi bu d\miin yapıldığı tarih 

olmalıdır. 9 

3- HACI HAMZA (ÇUKUR) CAMİİ 

Ayasofya'nın karşısında, Lefke Kapısı'na giden ana caddenin kenarında 

(bugünkü belediye binasının yakınında), 746 (1345-46) yılında inşa edilen Hacı 

Hamza Camii ile hemen yanındaki 750 (1349-50) tarihli Hacı Hamza Türbesi, 

ne yazık ki belediye tarafından 1930 lu yıllarda10 tamamen yıktırılmıştır11 • Bu 

yapıların tarihi, mimarı ve yaptıranı hakkında bize bilgi veren kitabeleri halen 

İznik Müzesi'nde bulunmaktadır. 

Mescide ait 501 envanter numaralı, üstü kemerli, mermere hakkediimiş 

dört satırlık celi sülüs kitabenin üst satırı ile kemer kavisi arasında kalan 

boşlukta rumi motifleriyle oluşturulmuş bir kompozisyon yer almaktadır. 

Kemerli kısımdaki ilk iki satırdan sonra gelen diğer iki satır öncekilere göre 

daha uzundur. Yüksekliği 1.06 m., genişliği 0.58 m. olan Arapça kitabenin 

metni ve okunuşu şöyledir (resim-3): 

Rabbena tekabbel minna inneke ente's-semiu'l-alim 

Emara bi imareti hazel-mescidi'l-mübareki'l- eazzi 

1-ekremi kudvetü'l-a'yani zeynü'l-hacci ve'l-haremi el-hacc 

Hamza bin Erdemşah ahsenallahü avakıbehO fı seneti sittin ve erbaine ve 

seb'ı mietin 

Kitabeden bu mescidin, zamanın ileri gelenlerinden Hacı Hamza bin 

Erdemşah tarafından 746 (1345-46) tarihinde inşa etiirildiği anlaşılmaktadır. 

10 

11 

12 

4- HACI HAMZA TÜRBESİ 

Aslanapa, a.g.e., s.225,226 
Memduh Turgut Koyunluoğlu, camiin 1924 yılında yıktırıldığını ve kitabesinin müzeye 
kaldırıldığını yazmakta (age., s.161), Semavi Eyice Taeschner'in 1927 de İznik'te yaptığı 
incelemeleri sırasında mescit ve türbeyi gördüğünü ve tarif ettiğini belirtmektedir ("Hacı 
Hamza Bey Mescidi ve Türbesi", DİA., c. XIV., İst. 1996, s. 479). A. Saim Ülgen ise 
türbenin yıkılmadan önce 1930 yılında çekildiğini belirttiği bir resmini yayınlamıştır 
(" İznik'te Türk Eserleri", Vakiflar Dergisi, sy. I, Ankara 1938, s.56). 
Eyice, age., s. 479 
Koyunluoğlu ..;,ı~~ kısmını ..ı.ı _.ıı şeklinde kaydetmiştir.(a.g.e, s.161) 
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Yukarıda belirtildiği gibi Hacı Hamza Camii'nin hemen yakınında bulunan 

ve onunla birlikte yıkılan Hacı Hamza Türbesi'nin kitabesi de İznik Müzesi'nde 

502 envanter numarasıyla muhafaza edilmektedir (resim-4). 0.50 x 0.41 m. 

ebatlı üç satırlık celi sülüs Arapça kitabesinin metni ve okunuşu ise: 

Emera bi imareti'l-ll}akami'l-mübareki el abdü'd-daric 

İla rahmeti'liahi teala el-hacı Hamza bin el-merhum Erdemşah 

Teğammedehu'llahu bi-rahmetihl ve kane'l-mi'maru el hacı Ali fı seneti 

hamsuneve seb'u mietin şeklinde olup, bu makamın merhum Hacı Hamza bin 

Erdemşah'ın emriyle 750 (1349-50) yılında yapıldığı ve mimarının da Hacı Ali 

olduğu belirtilmektedir ki bu zat ismi bilinen ilk Osmanlı mimarıdır. 14 Hacı 

Ham:;:a Camii'nin de aynı mimarın eseri olabileceği belirtilmektedir15
• 

5- YEŞİL CAMİ 

Adını zengin çinilerle süslü minaresinin renklerinden almış olan bu cami, 

Osmanlı mimarisinin İznik'teki en önemli abidevi yapısıdır. Yeşil Cami'de iki 

adet inşa kitabesi bulunmaktadır. Bunlardan biri son cemaat yerinden harime 

giriş kapısı üzerinde olup 0,57 x 1.50 ı:n. ebadındadır. Üç satır halinde mermere 

hakkediimiş olan kitabenin celi sülüs hattı da devrine göre oldukça güzeldir 

(resim-S). Metni ve okunuşu şöyledir: 

Bismillahirrahmanirrahim elhamdü liveliyyihi'l-hamdü bena ve arnmera 

hazihi'l- imarete'ş-şerlfete halisan Iiliahi teala fi zemeni'l-meliki'l-keblr 

Şehabi'd-dünya ve'd-dlni Murad Bey bin merhum Orhan Bey afa'llahü 

anhüma ve bi icazetihi mevla'l-mükerremi'l:::.muazzam mevlana 

13 

14 

15 

Koyunluoğlu (a.g.e, s.161) ve Ayverdi (a.g.e, s.179) bu kelimeyi ,ı.:.ı,) şeklinde 
okumuşlardır. Kitabede bu kısım kırık olmakla beraber cami kitabesindeki gibi ,ı..:...,_;ı 
şeklinde okumaya da müsaittir. 
Ayverdi, Osmanli Mimarisinin İlk Devri, İst. 1966, c. I, s. 179; Aslanapa, age., s.228 

Aslanapa, Osmanli Devri Mimarisi, İst. 1986, s.3; Semavi Eyice, age., s. 479 
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Hayru'l-minneti ved-dini Halil bin Ali ei-Cendari gafara'llahü lehüma ve 

limen yusalli fıyha ve zalike fı seneti sernanine ve seb'ı mietin, ve'l-hamdü li

Ilahi vahdehu. 

Yukarıdaki metinde bu yapının, Murad Bey bin Orhan Bey zamanında 780 

(1378-79) yılında, Halil bin Ali ei-Candari (Çandarlı Kara Halil Hayreddin Paşa) 

nın izni ile yapıldığı belirtilmektedir. 

Yeşil Cami'in ikinci kitabesi, çok zengin ve güzel mukarnas süslemeli 

sövelerle çerçeveli revak girişinin üzerindedir. Tek satır halinde, celi sülüs 

hattıyla mermere mahkuk bu kitabe 0.57 x 2.87 m. ölçülerindedir (resim-6). 

Sağ başındaki paftada: 

Baniyhi Hacı bin Musa şeklinde mimarın adı kayıtlıdır16(resim-7). Bu zat 

Orhan Gazi zamanında yine İznik'te faaliyet gösteren Hacı Hamza Türbesi'nin 

mimarı Hacı Ali'den sonra ismi bilinen ikinci mimardır17 • Kitabenin devamında 

ise: 

.J (:!) -G....._.Wt ~.J.J ~.J .:,""W oG... ,,;.>" JY 1...!4 .:_~1_?. IJj_ıli.J l..d...ll.ill. ~111. •\.;.;; .>"\ 

A..;l..u.;.-.J~ 

Emara bi bina i haze'l-mescidi melikü'l-ulema ve'l-vüzera Hayrüddin Paşa 

r)üvvira merkadühu sene sernanine ve seb'ı mie ve vegaa itmamühu senete 

erba'in ve tis'lne ve seb'ı mietin cümleleri ile yaptıran Hayreddin Paşa'nın ismi, 

yapının başlama tarihi (780/1378) ve tamamlanma tarihi (794/1391-92) 

belirtilmiştir. Camiin inşası 14 yıl gibi uzun bir zamanda bitirilmiştir ki bunun 

sebebi 789 (1387) yılında Halil Hayreddin Paşa'nın vefatıdır. İkinci kitabede de 

kendisinden merhum diye bahsedilmektedir. Vefatından sonra cami oğlu Ali 

Paşa tarafından tamamlanmıştır18 • 

16 

17 

18 

Kaynaklarda çoğunlukla bu camiin mimarı Hac1 Musa olarak zikredilmiştir (Koyunluoğlu, 
a.g.e, s. 160; Ülgen, a.g.e, s. 58; Yetkin, İslam Sanatı Tarihi, Ankara 1954, s. 255; 
Arseven, Türk Sanatı Tarihi, İst. s.243; Aslanapa, a.g.e, s. 228). Ancak kitabedeki kayıtta 
HaCI bin Musa şeklinde olduğu açıkca görülmektedir. Nitekim merhum Ekrem Hakkı 
Ayverdi'de bu şekilde kaydetmiş ancak dipnotta verdiği izahatta "Musa Hacı'nın oğludur" 
ifadesini kullanmıştır (a.g.e, s.319). Doğrusu "Musa oğlu Hacı" olmalıdır. Bilindiği gibi 
"Hac!'' sıfatı Türk toplumunda isim olarak ta kullanılmaktadır. Ayrıca Zeki Sönmez, Ankara 
Çankınkapı'da, bugünkü köprünün yerinde I. Murat Hüdavendlgartarafından H. 777 (1375) 
yılında yaptınlmış olan köprünün de bu sanatkarın imzası bulunan iki eserinden biri 
olduğunu belirtmektedir. Ankara Etnoğrafya Müzesi'nde 44 envanter numarasıyla kayıtlı 
bulunan dört satırlık köprü kitabesinin son satınnda baba ismi yazılmaksızın yalnızca "Hacı" 
şeklinde kaydedilmiştir (Sönmez, Anadolu Türk-İslam Mimarisinde Sanatçt!ar, Ankara 
1995, s. 378). 
Ayverdi, a.g.e., s.319 
Ayverdi, a.g.e., s.319 
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Yeşil Camiin son cemaat yeri sağ pencere alınlığında ve mihrab üstünde 

bulunan, mermere hakkediimiş müzeyyen (süslü) küfi satırlar bu, yazı türünün 

en güzel örnekterindendir. Pencere alınlığında: 

r-")ıu=)ı..iııf"'"'/ Bismillahirrahmanirrahim (resim-8), mihrab üstünde ise: 

.)L.:Wı .)Wl ...wı .ill.Jı r--4 Bi ismi'l-meliki'l-aliyyi'l~ali'l-müteali (resim-9) 

cümlesi okunmaktadır. 

6- NİLÜFER HATUN İMARETİ 

İnşa kitabesinden .anlaşıldığına göre I.Murad Hüdavendigar tarafından 

annesi Nilüfer Hatunadına 790 (1388) tarihinde yaptırılmış olan bu yapı halen 

müze olarak kullanılmaktadır. Giriş kapısı üstünde bulunan 0.48 x 1.50 m. 

ebadındaki üç satırlık celi sülüs kitabesi şöyledir (resim-lO): 

Emera bi bina i hazihi'l-imareti'l-mübareketi'ş-şerifeti lazalet ma'müreten 

el-melikü'l-muazzamu el-hakanu'l-mükerrem 

Sultan bin sultan Murad bin Orhan hallede'llahu memleketehü 

livalidetihi'l-merhümeti'l-mağfüreti naşirati'l-hayrati seyyideti'l-muhadderati 

Nilüfer Hatun teğammedeha bi'l-ğufrani fi evveli cemaziyyi'l-evveli li 

seneti tis'lne ve seb'ı mietin 

Şehir halkına, fakirlere, taleb el ere ve yolcu la ra hizmet veren aşhanelerin 

elde kalan ilk ve en güzel örneği olan bu ima ret, daha önce harap bir vaziyette 

iken 1955 den sonra iyi bir restorasyon görmüştür19 • 

7- İBRAHiM PAŞA İMARETİ 

Halil Hayreddin Paşa'nın oğlu, II. Sultan Murat'ın veziri İbrahim Paşa 

tarafından yaptırılmış olan bu yapı bugün mevcut değildir. İnşa kitabesi SOO 

envanter numarasıyla İznik Müzesi'nde muhafaza edilmektedir. 0.45x 0.84 m. 

ölçülerindeki üç satırlık eel! sülüs mermer kitabenin metni ve okunuşu 

şöyledir( resim- ı ı): 

19 Ayverdi, a.g.e., s.328 
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Bismillahirrahmanirrahim. Emera bi-binai hazihi'l-imareti'ş-şerifeti'l

mübareketi 

el veziru'l-a'lemü'l-a'delü İbrahim Paşa ibnü'l-merhumi Hayriddin Paşa 

dame zıllıhu fi 

yevmi'l-isneyni es-salisi cemaziyye'l-ahireti sene semanin ve ışrlne ve 

semani mietin ve temamüha fi selasine ve semani mietin 

Kitabe metninden anlaşıldığına göre 3 cemaziyel-ahir 828 (22 Nisan 

1425) tarihinde bir Pazartesi günü başlayan inşaat 830 (1426-27) tarihinde 

tamamlanmıştır. 

8- MAHMUD ÇELEBİ CAMİİ 

Ayasofya'nın SOO metre kadar güneyinde yer alan bu cami, Sultan II. 

Murad'ın vezir-i azamı İbrahim Paşa'nın oğlu olan Mahmud Çelebi tarafından, 

846 (1442-43) tarihinde yaptırılmıştır. Bu bilgilerin kayıtlı olduğu, giriş kapısı 

üzerindeki üç satırlık celi sülüs kitabesi yaklaşık 0.45 x 1.80 m. ebadındadır 

(resim-12). Uzunca Arapça metni ve okunuşu şöyledir: 

(~).>;ly.ll...,.,.....h J .:.ıl..r..JIJ ..:..l_;?.ll ._,.~...o (~)ö_!jl_;llby ;_ı..ıJ >_;1 ... >':11 0;=- >.) ~1(1);.. ~-1 

(~f4!1_p, .Wl..)?. wllj':l .ı>=-" ._,.;4. wi~IJ 

..iıl_!_ıl\...!,\.;&IY.I~I_!fo-oJIJ~I~-""yJI~':II...,.,.....UliJrk':II._,..UiıJ!I~.wly_, .. 2 

..:ı\.bL.ll(fJuiJi_j .ill..ll :dJ_,., .;,t..j ~ 

~ 0! .ıly .;,t..':ll_j <J4':11.b....{4) .ı)l;ll..l;lh .;,t,;;_.b.lıJfiıY.u. ~\3.._j u~':lı_j ..s~l .:.ıt;ı.) ..,.,.....u .. 3 

'""'J .& .>.=.11_j ·'-.u?A :uww_j ~..ıl _j..:..... ~..,.! .wı_,., .>;l_j ~.ili. u\3.. 

Bena haze'l-mescide kurrete ayni'l-emareti ve semerate devhati'l-vazirati 

sahibü'l-hayrati ve'l-müberrati ve hasibü'l-ğavabidi(?) ve'l-meserrati Çelebi 

Mahmud la zalet hayratuhu mütevaliyeten(?) 

Ve devletuhu mütealiyeten ibnü's-sahibi'l-a'zami ve'n-nasıbi'l-efhami'l

merhCımi's-saldü ve'l-mağfCırü'ş-şehldü İbrahim Paşa nevvera'llahü madcaa'hG 

zamane devleti'l-meliki ve avani's-sultan 

Nasıbü rayati'l-hüda ve'Hmani ve h§fızu menabiri'l-küfri ve't-tuğyani 

hafızu'l-biladi (ba)sıtu'l-emni ve'l-emani Murad bin Muhammed Han hullide 

memleketühG ve übbide devletühG fi seneti sittin ve erbalne ve semani mietin 

hicriyyetin ve'l-hamdü Iiliahi vahdehu. 
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Mahmud Çelebi Camii, sıva üzeri duvar yazıları yönünden İznik'teki en 

zengin yapıdır. Alt ve üst pencereler arasında dört duvarı dolarıan bir yazı 

kuşağı bulunmaktadır (resim-13/17). Koyu kiremit kırmızısı ?:emin üzerine 

beyazla, pek de görülmedik bir tarzda, altlı üstlü müsenna celi sülüs ile, 

m ihrabın sağındaki ön cephede i':!"" Yı ..;.=Jı..iıı ~""'! mihrabın solunda da ':lı.Uı ':1 ..s:,ıı..iıı.ı-> 

r-""Y' .:ı=Jı_ ... ile başlayan Esrna-i Hüsna diğer üç duvarı dolanarak minberin 

arkasına kadar devam etmektedir. Yazı kuşağının orta kesiminde devam eden 

daha açık kırmızı zemin üzerinde ise, mihrabın solundan başlayarak siyah 

renkle Haşr Suresi'nin 10. ayeti başından 18. ayeti sonuna kadar yazılıdır. 

Ancak cami cemaatinden yaşı müsait olanların ifadesine göre, otuz yıl kadar 

evvel, yani yaklaşık 1976-1977 yıllarında yenilendiği anlaşılan bu yazıların20 

zaten oldukça düşük seviyede olan sanat kıymetleri tamamen kaybolmuştur. 

Mihrab üstündeki yı~ı \.ı.fij 4:;Jı:. J.;..ı LJ$ ay eti nisbeten şeklini korumuştur. 

Camiin ku b be kasnağında da kufı ve celi sülüs hatla yazılmış paftalar yer 

almaktadır (resim-18). Süslemeli veya yazılı dairelerle birbirine bağlanan bu 

paftalarda: 

1- Mihrabın sağ üst tarafında, koyu kırmızı zemin üzerine kirli beyazla 

m üzeyyen kufı i':!"" Yı ..;.=Jı..iıı ~""'! (resim-19) 

2- Mihrabın sol üstünde, rumi süslemeli bir daireden sonra siyah zemin 

üzerine beyaz renk celi sülüsle (resim-18): ... Y..':I' ,.._.,ıı_, ..iıt.; e;.i c..~ ..iıı.ı;..t......o .>=:! wı 

(Tevbe-18) 

3- Bunun solunda, yine rumi motifleriyle süslü bir daireden sonra, koyu 

kırmızı zemine beyaz renk celi sülüsle (resim-18): ... ,.ı_, :ôfi)l ..;ı_, :;_J....,Jı ,..ı.;ı -'··· 

(Tevbe-18) 

4- Daire içinde altı koli u yıldız oluşturan, kırmızı ile yazılmış altı adet <)c 

ve bunun ortasında siyah zemin üzerinde yine kırmızı renkte .!.=..olafzı (resim-

20) 

5- Siyah üzerine beyaz renk ce li sülüsle (resim-20): .;ı~_,,........., ..iıl':ll...fo.J ... 

~ı e;.ı_.;_.s,ı (Tevbe-18) 

20 Merhum Ekrem Hakkı Ayverdi incelemeleri sırasında, özellikle camiin sağ tarafındabu 
yazıların bozuk olduğu Için okunamadığını belirtmiş, kubbedeki yazılardan da hiç söz 
etmemiştir. (Osmanlı Mimarisinde Çelebi ve II. Sultan Murad Devri, İst. 1972, c. II, s. 
506). Duvarlardaki eski izlerden bilahare yazı ve süslemelerin aynı renklerle yenilendiği 
anlaşılmaktadır. Bir komisyon çalışması olan, Türkiye'de Vaktf Abide/er ve Eski Eserler adlı 
kitabın IV. cildindeki 10-08-1982 tarihli incelemede ise kubbe kasnağında ve pencere 
kemer yüzeylerinde bulunan kalem işi süslemelerden bahsedilmiş ancak yazıtarla ilgili bilgi 
verilmemiştir (Ankara 1986, s. 238). 
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6- Koyu kiremit kırmızısı üzerine beyaz renk müzeyyen kOfi ile (resim-

21): ... •.J'-= .ıı:;:b.li:i..;i.i..,~l (Tevbe-19) 

7- Siyah zemin üzerine altOni renk celi sülüsle (resim-21): ~l.J,.ıı~ı ... 

... ..,.ı "1-'-"4--.J _p.':/1 ~..ı:ıll.ı..iıl: .:_ı.l (Tevbe-19) 

8- Koyu kiremit kırmızısı üzerine beyaz renk ce li sülüsle (resim-22): J.;;... ... 

... ..ııı-"" üfo-: ':! ..ııı (Tevbe- ı 9) 

9- Rumi kompozisyonlu bir daireden sonra, siyah zemin üzerine altOni 

renk celi sülüsle (resim-23): ... ..iıiJ.;;.....,.ll.ı.ı.o.4--.ı'.ı-»t.. .Jı_,ı..l~ic.ı:-Jl.l;Jı~.ıiJI..s-+.ıY..iıi.J ... 

(Tevbe-19,20) 

10- Daire içinde kırmızı renkle n_.r.c! ~ JS ._..lı:.(resim-20) 

ll- Koyu kırmızı zemin üzerine gri renkle müzeyyen kOfi (resim-

23): ... f" cilll.ıı.J..ııı-"" :<;..y,..ı;:.ı ~I.Jr.}'..T'l: ... (Tevbe-20) 

12- Daire içinde aynı renk kOfi yazıyla ayetin devamı olan ü.J..illill ... 

kelimesi ve kırmızı renk celi sülüs hattıyla da ._.il'.;. .)c wısy ibaresi kayıtlıdır 

(resim-23). 

13- Kuşağın son paftasında siyah zemin üzerine beyaz renk celi sülüsle 

(resim-19): r.b _r..l '"""' ..ııı Lı' 1.>;1 4;! 0_;.!.1\.i.. r-io~ 4;! r-J -:.ıU;. .ı ü,_.....,.J .J .u.;;_.,...>! r.!.J f"..;!.;; 

(Tevbe-21,22) 

ayetleri yazılmıştır. 

14- Bunlardan başka kasnaktaki yazı kuşağı ile kubbe göbeğindeki kalem 

işleri arasında kalan iç yüzeyde, dönüşümlü olarak eşit aralıklarla yerleştirilmiş 

beş adet armOdi celi sülüs kompozisyonda ..,.,ıy..Jıl,ı.fij 4;1e. J=...ı WS ayeti (resim-

20), kare formunda çapraz düzenlenmiş beş adet ma'kıli kompozisyonda da 

(resim-24,25) İhlas S0resi22 bulunmaktadır. Bu yazılarında duvardakilerle 

birlikte yukarıda belirtilen dönemde yenilendiği anlaşılmaktadır. 

9- AYASOFYA (ORHAN) CAMİİ 

İçinde bir ruhani konseyin toplanması sebebiyle meşhur olan bu yapı 

Orhan Gazi zamanında 1331 yılında İznik'in alınmasıyla camiye çevrilmiş, XVI. 

Yüzyılda geçirdiği yangından sonra, Mimar Sinan tarafından tamir edilmiştir3 . 

21 

22 

23 

Aslında bu şekilde yazılması gereken kelime kubbedeki metinde ,.. ...,. şeklinde yazılmıştır. 
Bu yazılar her nedense duvara ters olarak geçirilmiştir. Bu yüzden de okunamamaktadır. 
Belki de yenileme sırasında yanlışlıkla kahbın ters kullanılmış olabileceği akla gelmektedir. 
Camii n duvarlarındaki kuşakta görüldüğü gibi müsenna kompozisyonlarda metnin bir kısmı 
tersinden yazılsa da burada böyle bir durum söz konusu değildir. 
Ülgen, a.g.e, s. SS; Ayverdi, a.g.e., s.160 
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XIX. Yüzyıl başlarında fonksiyonunu kaybeden24 ve üst yapısı yok olan yapı 

bugün m üze olarak ziyaret edilmekte9ir. Duvarlarında halen izleri b,ulunan sıva 

üstü kalem işi ve hat eserleri de neredeyse kaybolmuştur. A~ Saim Ülgen, 

mihrab üzerinde dikkate şayan kırmızı ve beyaz boyalı alçı tezyinat 

bulunduğunu belirtmişse de25 bugün bunlardan bir eser yoktur (Rasim-26). 

Yapının güney batı köşesine çapraz konumda sonradan yapılmış olan mihrabın 

sağ tarafındaki duvar üzerinde görülen izler, vaktiyle burada cephe boyunca 

devam eden bir yazı kuşağının olduğunu göstermektedir. Absis ile mihrab 

arasında kalan geniş kemeri n alt iç kısımlarında, satır halinde celi sülüs yazıyla 

güney tarafta "Hakkun eşhedü en la ilahe illallah"..iıl':/1 .uı ':! ,:;ı ~~ ~ cümlesi 

(resim-27), bunun kuzey karşısında da silindiği için devamı okunamayan 

"Küşadühü bad ... (?)" ... ~~ o4 .oL.:S ibaresi (resim-28) bulunmaktadır. Sol 

taraftaki kemer altlarında da vaktiyle buna benzer yazıların bulunduğu 

düşünülmektedir. Absisin sağ cephesinde halen belirgin durumdaki celf sülüs 

besmele (resim-29)den sonra gelen kısım okunamayacak derecede aşınmıştır. 

Bunun karşı tarafındaki sol cephede "Allah c.c."~c»..iıı (resim-30) yazılıdır. 

10- HACI MEHMED BEY ÇEŞMESİ 

İznik Müzesi'nde bulunan 503 envanter numaralı kitabenin metninden, 

Hayreddinpaşazade Hacı Mehmed Bey'in 1160 (1747) tarihinde yaptırdığı 

çeşmeye ait olduğu anlaşılmaktadır. Kitabe celf sülüs hattıyla, her biri iki 

sütuna ayrılmış paftalar içinde yedi satır olarak düzenlenmiştir (resim-31). 

Metni ve okunuşu şöyledir: 

24 

25 

Barekailah çeşmesar-ı bl bedel ayn-ı hayat 

Menba-ı zemzem şifa bahşa zülal-i ma-i sat 

Ahmet Vefa Çobanoğlu, İznik, DİA,s.547 
Ülgen, a.g.e, s. 55 
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Yapdı el-hac Muhammed BeyEfendi bl riya 

Ceddi Hayreddin Paşa ruhuna hayr-ı musaf 

Vakfını ihya idüb sa'y-ı cemllu'llah tamam 

Ez kerem hayru'I-Hakkdır vasf-ı zati bl hilaf 

Ruh-i paki validini yine dilşad eyledi 

Pertev envarına gelse sezadır inkişaf 

Hak Teala eylesin hayratını her dem kabül 

Mazhar-ı sırrı dua neccina mimma sehaf 

RCız-u şeb bu ma cari eyledikce reşha saz 

Ola her bir katresi bir maceraya intaraf(?) 

Harf-i cevherdar ile tarih içün söyler Leblb 

Yapdı Hayreddin Paşa zade ziba ayn-ı saf 

Şair Lebib Mehmed Efendi (1784-1867) ye ait kitabe metninin son 

satırında ebced hesabıyla tarih düşürüldüğü görülmektedir. Mu'cem tarih olarak 

isimlendirilen ve noktalı harflerin hesaplanmasıyla bulunan bu tarih 1160 

(1747) yılını vermektedir. 

11- ÇEŞME KİTABESi 

Halen İznik Müzesi'nde 504 envanter numarasıyla kayıtlı 1285 (1868) 

tarihli bir çeşme kitabesi bulunmaktadır. Düzgün bir celi ta'lik ile yazılmış olan 

altı satırlık kitabede, diğer kısımlar sağlam olmasına rağmen, özellikle 

yaptıranın isminin geçtiği beşinci satırının -muhtemelen kasıtlı olarak

tamamen kazınmış olması ilginçtir (resim-32). Metni ve okunuşu şöyledir: 
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1285 ~ _;.ı,;;ı_;;.;.. yi .ili ......................... . 

Lutfı caridir anın her yer mahalde su gibi 

Ab icra eyleyüb bu çeşmei kılub sena 

Bu mahalle teşne-i atşa riyadan eyleyüb 

İç Hasan ile Hüseyn'in aşkına gel taze ma 

............................... nın eser-i hayratıdır. Sene 1285 

DEGERLENDİRME 

VII. Hicri asırda yaşamış olan Yakut Musta'sımi (ö.698/1298-99), İbni 

Mukle ve bilhassa İbni Bevvab (Ali b. Hilal) ın yazıları üzerinde yaptığı uzun 

incelemeler sonucu, aklam-ı sitte (altı çeşit yazı) de yeni bir üslup ortaya 

koymuştur. Aklam-ı sitte nin her birini öğrettiği altı talebesi kendisiyle beraber 

esatize-i seb'a (yedi üstad) diye anılmaktadır. Talebeleri yoluyla üslubunun kısa 
zamanda İslam aleminde benimsenip örnek alınmasıyla Yakut'a kıbletü'l-küttab 

(hattatların kıblesi) lakabı verilmişti~6 • 

Umumiyetle Yakut ve talebelerinden sonra Fatih dönemine kadar geçen 

süre içinde, yeni bir hat üslubunun ortaya çıkmadığı kabul edilmektedir. Ancak 

mimaride bir tezyini unsur olarak yer alan celi sülüs yazının, Selçuklu sülüsü 

adıyla yeni karakter kazanarak başarıyla devam ettiğini Konya Karatay 

Medresesi(1251), Sahip Ata Külliyesi (1259) ve İnce Minareli Medrese (1260-

65) gibi Anadolu Selçuklu eserlerinde görmek mümkündür.27 (resim-33,34,35). 

Bu yapılardakilerle İznik eserlerinde görülen cell sülüs yazılar 

karşılaştırıldığında, bu yazı türünde Selçuklu tarzının, Osmanlı'nın bu ilk 

döneminde (Osman ve Orhan Gazi zamanı) aynen devam ettiği 

anlaşılmaktadır. İznik Hacı Özbek Camii (734/1333-34), Orhan Gazi Camii 

(tahminen 735/1334-35), Hacı Hamza Camii (746/2345-46) ve Türbesi 

(750/1349-50) kitabeleri bu hususta örnek gösterilebilir (resim-68, 69). 

Osmanlı döneminin başlangıcından Fatih devrine kadar ce li sülüste gerek 

harf yapısı gerekse istif yönünden aklam-ı sitte derecesinde başarı 

sağlanamamış olsa da28
, bu devrede bir kısım gelişmeler de yok değildir. Sülüs 

26 

27 

28 

Muhittin Serin, Hat Sanati ve Meşhur Hattatlar, İst. 1999, s. 73 
Serin, a.g.e., s. 95 
Uğur Derman, Baş/ang1cmdan Bugüne Türk Sanat1, Ank. 1993, s.385 
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ve ,eel! sütüste ilk değişiklik belirtileri Murat Hüdavendigar (1360-1389) 

zamanında başlamıştır. Bilhassa celi sütüste Selçuklu tesirinden yavaş yavaş bir 

uzaklaşma olduğu görülür. Bu devrin kitabelerindeki dikey harflerin uçlarında 

görülen kılıç ucuna benzer cılız dönüşler yerini daha küt bir görünüşe 

bırakmıştır. 1388 de yapılan İznik Nilüfer Hatun imareti kitabesi bu gelişmenin 

en canlı örneğidir (resim-10)29
• Yine Nilüfer Hatun İmareti ve 1378-1392 yılları 

arasında yapılan Yeşil Cami'in kitabelerinde görüldüğü gibi, dikey harflerin kısa 

ve küt zülfeleri de giderek daha ince ve uzun bir hal almıştır. (resim-10,6) 

İznik, Bursa ve Edirne'deki celi yazılarda görülen bu gelişmeler, XV. Asır 

sonlarında Şeyh Hamdullah (1436-1519) ile kurulacak olan Osmanlı yazı 

üslubunun hazırlık belirtileri olarak değerlendirilebilir. 

29 Ali Alparslan, Osmanli Hat Sanat1 Tarihi, İst. 1999, s. 27 
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